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Lubelski Pakt na Rzecz Dostępności 
 

Trwa kampania społeczna „NGO bez barier” w ramach projektu pt. „Lubelscy Liderzy 

Dostępności”, sfinansowanego przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju 

Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich 

NOWEFIO na lata 2021–2030. Projekt jest realizowany przez Związek Stowarzyszeń Forum 

Lubelskich Organizacji Pozarządowych. Celem projektu jest wzmocnienie pod względem 

strategicznym rozwoju Lubelskiego Partnerstwa na Rzecz Dostępności (LPnRD), które jest 

płaszczyzną współpracy na rzecz zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami w woj. lubelskim. 
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Wdrażanie zasad dostępności to wyzwanie wielowymiarowe, wymagające zaangażowania i 

współpracy wielu interesariuszy na różnych poziomach. Jest to zgodne z zasadą, że jeżeli nie 

można czegoś zrobić samemu – to należy zaprosić innych do współpracy. Wychodząc 

naprzeciw tym oczekiwaniom w dniu 24 czerwca 2021 r. zostało zainicjowane Lubelskie 

Partnerstwo na Rzecz Dostępności w ramach projektu pt. „Lubelscy Liderzy Dostępności na 

START”, realizowanego z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Krajowy, 

finansowanego z Funduszy EOG. Inicjatorami utworzenia regionalnego partnerstwa były 

dwie największe federacje w woj. lubelskim, tj. Związek Stowarzyszeń Forum Lubelskich 

Organizacji Pozarządowych (FLOP) oraz Lubelskie Forum Organizacji Osób 

Niepełnosprawnych – Sejmik Wojewódzki (LFOON). Inspiracją do powstania regionalnej sieci 

współpracy było działające ogólnopolskie Partnerstwo na Rzecz Dostępności, będące 

zobowiązaniem współpracy na rzecz realizacji założeń rządowego Programu Dostępność Plus 

2018-2025. 

 

Budowanie partnerstw strategicznych to długotrwały proces, który wymaga zaangażowania, 

determinacji i współpracy przedstawicieli trzech sektorów – publicznego, prywatnego i 

pozarządowego. Partnerstwo na rzecz dostępności to głos wspólny, znacznie silniejszy i 

trudniejszy do zlekceważenia niż głos pojedynczego podmiotu. Jest to tym bardziej istotne, 

że dla decydentów liczy się nie tyle siła argumentów, co liczebna reprezentacja (argument 

siły). Stąd duże partnerstwa mają mocniejszy mandat społeczny, a tym samym korzystniejszą 

pozycję w zakresie wpływania na politykę dostępności. 

 

Do tej pory rozwiązania systemowe, w zakresie zapewniania dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami, koncentrowały się głównie na podmiotach publicznych. Jednak 

pokonywanie barier ograniczających dostępność dotyczy w takim samym stopniu również 

podmioty gospodarcze i organizacje pozarządowe. Napotykane problemy są podobne, ale 

sposób ich rozwiązywania bywa inny. Wynika to w dużej mierze z dotychczasowych 

doświadczeń tych sektorów, jak i obowiązujących przepisów prawnych. 

 

Idea dostępności jest uniwersalna, stąd potrzebne jest horyzontalne włączenie jej do 

wszystkich polityk publicznych. W tym zakresie międzysektorowe partnerstwo na rzecz 

dostępności tworzy zjawisko krzyżowania się i zazębiania różnych polityk publicznych. W 

przypadku budowania strategicznego partnerstwa na rzecz dostępności istotny jest 

odpowiedni dobór partnerów, tak aby potencjały wszystkich stron wzajemnie się 

uzupełniały. Z tego względu istotą partnerstwa rozwojowego jest łączenie w sposób 

optymalny – zasobów, wiedzy i umiejętności partnerów. W tym zakresie potencjał 

partnerów dodaje się i uzupełnia, co stwarza możliwość wykorzystania szans 
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prorozwojowych. Ponadto sieć partnerska pozwoli na zwiększenie efektywności 

prowadzonych działań poprzez unikanie powielania podobnych rozwiązań. Zamiast działać 

oddzielnie, partnerzy mogą stać się częścią skoordynowanej sieci współpracy. Zróżnicowane 

podejścia i pomysły wnoszone przez członków partnerstwa mogą przyczynić się do 

kreowania innowacyjnych rozwiązań, a tym samym partnerstwa mogą stać się 

akceleratorami dostępności. Ponadto współpraca wielu partnerów pozwoli na wdrażanie 

dostępności w sposób bardziej – przemyślany, zorganizowany i skuteczny. 

 

Partnerstwa strategiczne buduje się latami. Lubelskie Partnerstwo na Rzecz Dostępności, 

zgodnie z opracowywaną obecnie wieloletnią strategią działania, dąży do przekształcenia się 

w regionalny pakt na rzecz dostępności. W przeciwieństwie do zwykłego partnerstwa – pakt 

stanowi strukturę większą i tematycznie bardziej rozległą. Pakt na rzecz rozwoju zajmuje się 

koordynowaniem działań prowadzonych przez funkcjonujące partnerstwa lokalne. W tym 

zakresie partnerstwo poprzez integrację i konsolidację działań, może osiągnąć punkt 

krytyczny po przekroczeniu którego stanie się „magnesem” przyciągającym inne lokalne 

partnerstwa. Takie podejście pozwoli Lubelskiemu Partnerstwu na Rzecz Dostępności w 

przyszłości stać się Lubelskim Liderem Dostępności, który będzie wypracowywać propozycje 

nowych rozwiązań systemowych w obszarze dostępności. 

 

Więcej na: www.liderzydostepnosci.pl/ngo-bez-barier/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:liderzydostepnosci@gmail.com
http://www.flop.lublin.pl/
http://www.liderzydostepnosci.pl/
http://www.liderzydostepnosci.pl/ngo-bez-barier/

